



Grøn omstilling

2. Anbefaling



Tema: Biodiversitet.

Den lille Natur-Borger, Vild med vilje uden gift

Vision.

Borgerne har udtrykt interesse for, at miljøet skal forbedres og den grønne omstilling fremmes. Visionen er, at indsatsen for øget biodiversitet kommer til at vise en positiv forskel i den enkelte borgers private have inden 2030.

Mål.

Et vigtig mål for indsatsen er:

-At der skal en stærkere og mere målrettet opmærksomhed på, at det øgede antal borger påvirker miljøet på deres private arealer og i naturen.

-At borgerne skal forstå, at deres private haver er et vigtigt aktiv, der skal bidrage positivt til den fremtidige udvikling af den grønne kommune.

Anbefaling

Anbefalingerne er:

-At der i 2024 politisk formuleres en overordnet strategi for understøtning af biodiversitet i de private haver.

-At der sammen med lokale borgergrupper gennemføres en kortlægning af eksisterende biodiversitet i bysamfundene. Kortlægningen bringes fra 2025 ind på en fælles *Vidensplatform*.

-At der sammen med de lokale interessegrupper efterfølgende opstilles konkrete ideer til forbedringerne gennem læring og vidensdeling. Center for Plan & Miljø udarbejdede liste over skadelige stoffer inddrages.

-At ideerne indtænkes formidles på *Grønne Dage* i 2025 og under andre miljøforbedrende tiltag i kommunen.

-At kommunens uddannelsesinstitutioner inddrages i afviklingen af *Grønne Dage* i 2025.

-At man skaber en planramme for projekter, som sikrer, at interesserede borgere kan involveres med henblik på en lokal forankring. Samarbejde med virksomheder, der er markant fokuseret på nytten af biodiversitet søges indgået.

-At omstillingen gøres let for borgerne. Det sker ved at inspirere til nye, lokale samarbejdsformer i form af grønne partnerskaber mellem borgere, boligorganisationer og den kommunale forvaltning.

-At der allokeres en særlig, kommunal ressource til at støtte og vejlede borgergrupper/organisationer i at indgå i driftsfællesskaber.

-At der i fremtidige lokalplaner formuleres et sæt af principper til understøtning og fremme af biodiversitet i private haver.